Castellani: Radomski ¹⁾, Chełmski ²⁾, Krzywiński ³⁾ idem, Pan Sochaczewski ⁴⁾ jako Pan Biecki. Castellani: Czechowski ⁵⁾, Warszawski ⁶⁾ idem.

Pan Marszałek Koronny. Na przeszłym sejmie takąż niezgoda między nami była, która roście z wielu inkonweniencyj. Między inszemi inkonweniencyami to jest jedna, że Panowie Rady na sejmikach nie bywają, a nie bywają przy pisaniu artykułów. Wielcy Polacy nie wspominali ani jednego podatku ani dwu, jednak P. Posłowie to co rozumieją być z pożytkiem Rzeczypospolitej i sławą JKMści, to są gotowi uczynić. Radzi jeden podatek przyjąć, a nim bronić na granicach to co być może. Do drugiego sejmiku tym trzem Województwom, Krakowskiemu, Sendomirskiemu i Lubelskiemu złożyć się mającemu, pozwolić. O kwartę inszej konstytucyi nie radzę czynić, jest to obwarowane prawem, aby tam gdzie gwałtowniejsza jest potrzeba Rzeczypospolitej obrócona była. Radzę to dać na baczenie JKMści, który to jako mądry Pan opatrzy.

Postulata jeśliby miały być takie, jako przedtem, nie radzę ich pozwalać, jeśli słuszne i z pożytkiem Rzeczypospolitej i owszem.

Dominus Cancellarius.

»Scopus istius deliberationis is est, ut V. Regia Maiestas habeat modum belli gerendi, prout necessitas Rei Publicae requirit; quominus hunc scopum attingamus, obstant quaedam impedimenta: Impedit imprimis Dominorum nunciorum discordia; deinde brevitatis temporis.

Quantum ad postulata, quae Domini Nuncii allatueros se dicunt, attinet, explicare ista esset facile, nisi tempus nos excluderet.

Aut de bello agendum est, aut prorsus haec deliberatio relinquenda; igitur non solum de his difficultatibus tollendis oportet deliberare, sed ita deliberare, ne tempus diu deliberando et nihil faciendo teramus.

Communis sententia est, ut ex duobus malis minus malum eligatur. Malum est ex parte Rei Publicae non continuare bellum. Bello in isto statu existenti non solum est gravissimum extremam manum non imponere, sed id multo gravius Maiestatem Vestram tantis periculis obicere.

Sed ut a numeribus incipiam, dicunt isti D. Nuncii se ita velle concludere, ut non solum cum hac contributione domum revertatur.

Non satis est temporis ad ea perficienda, sunt enim diligenter examinanda omnia.

Postulata quod attinet, infinitum esset, si singula capita deberemus perpendere.

¹⁾ Jerzy Mniszech. ²⁾ Mikołaj Łysakowski. ³⁾ Janusz Grudziński. ⁴⁾ Stanisław Gostomski. ⁵⁾ Stanisław Tarnowski. ⁶⁾ Wojciech Ręcajski.

Existimo igitur, sic esse faciendum: nimirum ut una serie haec postulata Maiestati Vestrae Regiae referant, et si quod aequum et legibus publicis minime contrarium est, postulabunt, concedendum puto; si vero postulata iniusta videbuntur, deliberate agendum. Nam, si super singulis capitibus deliberabunt, et nos sententias super iisdem dicere opus erit, et ita tempus frustra consumemus.

Quod attinet ad rationes Dominorum Lithuanorum, vellem quidem, ut hac in parte Dominis nuntiis satisfiat, sed multae obstant difficultates; quas quidem si diligenter perpenderit, facile videbunt, quibus negociis distineant. Igitur hac in parte illorum excusatio accipienda est, praesertim cum sciant Dominos Lithuanos non solum nobiscum aequalia, vel etiam maiora, maiores copias Maiestati Vestrae produxisse.

Quid vero sit de hac Quarta parte, video Dominos Senatores ambigere; habeo et ego meas rationes, quibus video esse conferendam in necessitates huius belli, maxime vero, quod hoc bellum de Livonia agatur.

In conventu Generali Lubliniensi sancitum est, ut quarta pars eo conferatur, ubi maxime necessitas postulaverit, et ex eodem conventu liquebit, eam partem tum deputatam fuisse ad defensionem Livoniae.

Existimo igitur, hanc rem sitam esse in deliberatione senatus et eam partem eo esse conferendam, quo maxime necessitas Rei Publicae poscere videbitur.

Primum enim hac quarta parte non defendimus Russiam, quia si 600 hominum alantur, vix pro uno quartuali sufficere; et prima est illa pecunia, ad quam faciliori negotio Maiestas Vestra pervenire poterit. Existimo igitur, abunde Russis esse prospiciendum.

Si Mias V. hostem aliquid moliri videbit, sine dubio petent omnes, ut Maiestas Vestra, non solum quartam partem, sed omnes proventus esse conferat. Ponamus, Tartaros velle inferre bellum illi parti Regni, tamen existimo, non tantos nos habere exercitus, ut eos in hanc et in illam partem dividamus, ne quarta sufficiet ad defendendum.

Censeo igitur donativum dandum Tartaris, et hoc modo Maiestas Vestra donativum avertet ab illis partibus.

Nollem certe vastari illas provincias, quia ipse eidem subsum periculo.

Author essem Dominis Russis, ut eam rem Maiestati Vestrae committerent. Cum miles alebatur illa pecunia, oppignorabantur capitaneatus Russiae.

Sequitur et illud impedimentum. Non satis esse una contributione ad hanc expeditionem, omnes quidem consentiunt, unam tamen promiserunt; necessariam esse alteram aiunt, eam tamen recusant, et ita totum variant.

Magnum est et hoc impedimentum, si hic conventus non successit, alios esse agendos: at hostis interea rem geret.

De limitata potestate in genere non disputabo, tamen dico: Nuncios cum limitata potestate non esse mittendos. Scio magnum errorem subsequaturum, si Maiestas Vestra indicet particulares conventus, sed etiam commoda subsequenter, quia generalis conventus cum maiori periculo indicetur.

Si unicam expeditionem spectamus, unico tributo prima non est facta, quia facta est donativo Regis, capitaneorum et spiritualium.

Non mirum est, si etiam maiores ista non intelligunt; neque debet aegre ferre Maiestas Vestra, si ista postulata non ab omnibus intelligantur, quemadmodum Christi Evangelium non ab omnibus intelligitur. Sed hoc non probarem, si aliquibus rumoribus sparsis hoc negotium fuisset retardatum, quemadmodum nunc de Maiori Polonia audivi.

Maiores aliquando sparsi hic sunt rumores, qui ad me partim per domesticos, partim etiam alios perlati sunt.

Cum Maiestas Vestra in Moschovia esset, rumor erat, multa millia Turcarum Russiam pertransire eosque ad suppetias Maiestati Vestrae ferendas ab Imperatore missos esse.

Optarem certe Reipublicae nostrae, ut aliquando huius modi munusculis purgaretur. Suadeo Maiestati Vestrae, ut hanc unam aequo animo accipiat contributionem.

Domini Senatores, praesertim ii, qui gratia pollent et autoritate, adhortentur Dominos Nuncios ad majora et dicant se professuros huius rei authores fuisse. Aut hoc succedet aut non; si non succedet, utique nos functi sumus nostro officio. Dnus Pallatinus Belsensis¹⁾, cum colloqueretur cum Nunciis palatinatus sui, tandem persuasit, ut alteram contributionem se daturus reciperent.

De modo dispensandi non alienum erit dicere, et hoc in eo esse puto, ut iuste et mature reddantur tributa.

Hoc quidem in bello Maiestas Vestra ipse fuit imperator. Accidit, cum segnius milites nomina darent, ut ego etiam in gratiam Maiestatis Vestrae qualemcumque conscriberem exercitum; quo conscripto et eo Maiestati Vestrae statuto, iussus sum a Maiestate Vestra ex dextro latere exercitus Maiestatis Vestrae recta ad expugnandam arcem Wielisiensem. Egi que tantum, ut prudentiam fortassis solum, non certe diligentiam Maiestas Vestra a me desideraret. Haec dum ago, non fui de scribis nec quaestoribus sollicitus, id spectabam, ut exercitum in obedientia, castitate et disciplina militari eaque iusta continerem, tantumque profeci, ut commilitonum animos erga me perspicere singularis.

¹⁾ Andrzej Tenczyński.

Haec non propter me commemoro, sed ut illorum virtus clarior esset. Nam quemadmodum is sum, qui non patior me contemni, ita nec adorari volo, et quemadmodum is sum, qui omnibus bonis faveo, ita et furibus scelestisque et vanis hominibus custodem et revisorem opponi optem, sive ea sit atra, sive alba, sive rubra, aut cuiuscunque coloris sit. 1)

1) Treść mowy P. Kanclerza ta była: »Cel tych deliberacyj ten jest: aby JKMsć miał środki prowadzenia wojny, której dobro Rzeczypospolitej wymaga koniecznie. Deliberacye te jednakże dwie mają przeszkody. Niezgodę na dwa pobory, krótkość czasu.